
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.01.24

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 238,435273,406 14.734,971

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -3,890 12.233,264

기본적 교육활동 -4,123 19.052,015

선택적 교육활동 -902 3.910,678

인적자원 운용 -1,196 2.26,045

학교 일반운영 44,180 48.6132,862

학교 재무활동 -500 0.00

학생복지/교육격차 해소 1,402 14.138,542

합계 34,971 273,406

기타수입 전년도이월금 0 2.05,454

이전수입 지방교육자치단체이전수입 37,744 93.6255,965

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.1370

자체수입 학부모부담수입 -2,692 4.211,398

자체수입 행정활동수입 -81 0.1219

합계 34,971 273,406
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.01.24

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교과지원

부

김나리
국어 교과활동 180 180 0 0 0 0

독서활동운영 3,995 4,000 -5 0 0 0

박인선
과학 교과활동 4,571 5,210 -639 0 0 0

연구학교운영 19,745 19,745 0 19,745 19,745 0

정수진
교직원연수 1,044 1,320 -276 0 0 0

교과활동지원 10,530 5,790 4,740 9,630 4,810 4,820

교육기획

부

김영실

사회 교과활동 1,395 1,652 -257 1,032 1,032 0

동아리활동 1,338 2,360 -1,022 0 0 0

봉사활동 0 100 -100 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

노유정

진로활동 3,298 3,010 288 2,300 1,800 500

자유학기(년)제

활동
3,358 3,425 -67 0 0 0

방과후학교운영 6,683 7,580 -897 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.01.24

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교육기획

부
한은숙

교직원복지 2,440 3,360 -920 1,240 0 1,240

외국어 교과활동 326 350 -24 0 0 0

자율활동 10,272 12,460 -2,188 5,000 5,000 0

교무학사운영 2,766 3,980 -1,214 0 0 0

교육정보

부
박원진

[국고]학생및교직원

보건안전관리
6,715 2,755 3,960 4,875 675 4,200

수학 교과활동 1,250 1,260 -10 0 0 0

정보교과활동 392 540 -148 0 0 0

방송실운영 0 630 -630 0 0 0

정보화실운영 1,185 2,560 -1,375 0 0 0

학생지원

부

설용진
교육복지우선 3,300 3,300 0 3,300 3,300 0

특수교육교과활

동
6,395 5,116 1,279 3,064 1,566 1,498

우평화
학생복지운영 5,183 5,033 150 1,720 1,000 720

예술 교과활동 769 1,590 -821 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.01.24

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

학생지원

부
임솔빈

체육 교과활동 6,858 8,645 -1,787 4,380 4,080 300

선택 교과활동 110 450 -340 0 0 0

현장체험학습활

동
973 4,000 -3,027 0 1,000 -1,000

학생생활상담지

도
180 580 -400 180 180 0

학교폭력예방 1,500 1,500 0 1,500 1,500 0

학생안전교육 496 650 -154 0 0 0

행정실

오수가

교직원대체인건

비
2,561 2,561 0 2,561 2,561 0

학교급식운영 11,625 13,880 -2,255 11,078 12,090 -1,012

학교환경위생관

리
11,719 12,172 -453 7,200 7,200 0

학교시설장비유

지
102,184 61,756 40,428 27,476 12,887 14,589

세입사업관리 0 0 0 167,125 158,009 9,116

장두영
교육환경개선 7,392 7,509 -117 0 0 0

학교운영위원회

운영
330 800 -470 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.01.24

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 장두영
부서기본운영 29,348 25,126 4,222 0 0 0

예비비 0 500 -500 0 0 0

소계 273,406 238,435 34,971 273,406 238,435 34,971

합계 273,406 238,435 34,971 273,406 238,435 34,971
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2021학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 256,335 218,591 37,744

1.지방자치단체이전수입 370 370 0

1.교육경비보조금 370 370 0

1.기초지방자치단체전입금 370 370 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 370 370 0

2.지방교육자치단체이전수입 255,965 218,221 37,744

1.교육비특별회계전입금수입 255,965 218,221 37,744

1.교육비특별회계전입금 255,965 218,221 37,744

1.학교운영비전입금 161,452 152,255 9,197 학교기본운영비 : 9,197,000원 * 1교 = 9,197,000

2.목적사업비전입금 91,449 64,400 27,049
(성립전_2추)시설관리원 운영예산 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_2추)시설관리원 운영예산 : 7,468,000

원 * 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)순회교사운영비 : 4,820,000원 * 

1교 =
4,820,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)책 꾸러미 지원 사업비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)열화상카메라 구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)2학기 학교방역비 : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)측량비 : 2,731,000원 * 1교 = 2,731,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,240,000원 * 1교 =
1,240,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

3.방과후학교활동비지원금 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

4.기타학부모부담지원금 664 366 298
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비  : 

298,000원 * 1교 =
298,000

2.자체수입 11,617 14,390 -2,773

1.학부모부담수입 11,398 14,090 -2,692

1.수익자부담수입 11,398 14,090 -2,692

1.급식비 11,078 12,090 -1,012

1.급식비 11,078 12,090 -1,012 교직원급식비 : -548,000원*1식*1회= -548,000
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2021학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

우유대금 : -464,000원*1식*1회= -464,000

2.현장체험학습비 0 1,000 -1,000

1.현장체험학습비 0 1,000 -1,000 졸업여행비 : -1,000,000원*1식*1회= -1,000,000

3.졸업앨범비 320 1,000 -680

1.졸업앨범비 320 1,000 -680 졸업앨범비 : -680,000원*1식*1회= -680,000

2.행정활동수입 219 300 -81

1.자산수입 77 0 77

1.자산매각대 77 0 77

1.자산매각대 77 0 77 불용물품 매각대 : 77,000원*1식*1회= 77,000

2.기타행정활동수입 142 300 -158

1.이자수입 107 100 7

1.이자수입 107 100 7 이자수입 : 7,000원*1식*1회= 7,000

2.기타행정활동수입 35 200 -165

1.기타행정활동수입 35 200 -165 기타행정활동수입 : -165,000원*1식*1회= -165,000

3.기타수입 5,454 5,454 0

1.전년도이월금 5,454 5,454 0

1.순세계잉여금 5,454 5,454 0

1.순세계잉여금 5,454 5,454 0

1.순세계잉여금 5,454 5,454 0

세입합계 273,406 238,435 34,971
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,045 7,241 -1,196

1.기타 교직원보수 2,561 2,561 0

1.교직원대체인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,484 4,680 -1,196

1.교직원연수 1,044 1,320 -276

1.직무연수 1,044 1,320 -276

1.일반수용비 1,044 1,320 -276 교원연수비 : -276,000원*1식*1회= -276,000

2.교직원복지 2,440 3,360 -920

1.교직원문화행사 992 1,000 -8

1.교직원복지비 992 1,000 -8 교사회 : -4,000원*1식*1회= -4,000

직원회 : -4,000원*1식*1회= -4,000

2.교직원맞춤형복지비 1,240 0 1,240

1.맞춤형복지비 1,240 0 1,240
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

620,000원*2명*1회=
1,240,000

3.교직원워크숍 208 2,360 -2,152

1.일반수용비 0 600 -600 차량임차료 : -600,000원*1식*1회= -600,000

2.여비 0 1,280 -1,280 숙박비 : -800,000원*1식*1회= -800,000

식비 : -480,000원*1식*1회= -480,000

3.일반업무추진비 208 480 -272 협의회비 : -272,000원*1식*1회= -272,000

2.학생복지/교육격차 해소 38,542 37,140 1,402

1.급식 관리 11,625 13,880 -2,255

1.학교급식운영 11,625 13,880 -2,255

1.조리원인건비 0 1,100 -1,100

1.무기계약직원인건비 0 1,100 -1,100 조리원인건비 : -1,100,000원*1명*1회= -1,100,000

2.우유급식비 310 774 -464

1.우유대금 310 774 -464 우유대금 : -464,000원*1식*1회= -464,000

3.급식운영비 360 390 -30
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 360 390 -30 음식물칩 구입 : -30,000원*1식*1회= -30,000

4.급식기구확충비 187 300 -113

1.비품구입비 187 300 -113 급식용기구확충비 : -113,000원*1식*1회= -113,000

5.비조리교급식비 10,768 11,316 -548

1.전출금 10,768 11,316 -548 교직원 급식비 : -548,000원*1식*1회= -548,000

2.보건관리 18,434 14,927 3,507

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,715 2,755 3,960

1.학생건강검사 520 480 40

1.학생복지비 520 480 40 건강검사 : 40,000원*1식*1회= 40,000

2.보건실운영 120 400 -280

1.학생복지비 120 400 -280 구급약품 : -180,000원*1식*1회= -180,000

치료 및 후송비 : -100,000원*1식*1회= -100,000

3.[국고][목]흡연예방 금연실천학교 운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
금연마라톤대회 운영물품 : 300,000원*1식

*1회=
300,000

금연마라톤대회 간식비 : -120,000원*1식

*1회=
-120,000

금연마라톤대회 시상품 : -80,000원*1식*1

회=
-80,000

비흡연선포식 운영물품 : -100,000원*1식

*1회=
-100,000

4.[목]코로나19 대응 방역 소독비 지원2,400 1,200 1,200

1.일반수용비 1,970 1,200 770 방역물품 구입 : 53,000원*1식*1회= 53,000

(성립전_2추)방역물품 구입 : 47,000원*10

종*1회=
470,000

(성립전_2추)소독비 지원 : 150,000원*1동

*2회=
300,000

소독비 지원 : -53,000원*1식*1회= -53,000

2.비품구입비 430 0 430
(성립전_2추)온도측정자동 손소독기 : 

146,000원*1대*1회=
146,000

(성립전_2추)방역 소독기 : 284,000원*1대

*1회=
284,000

5.[목]여학생 위생용품 지원 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0

6.[목]소규모학교 열화상카메라 지원 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)열화상 카메라 구입 : 

3,000,000원*1대*1회=
3,000,000
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 11,719 12,172 -453

1.먹는물관리 857 1,290 -433

1.일반수용비 857 1,290 -433 수질검사수수료 : -84,000원*1식*1회= -84,000

정수처리장 필터 교체 : -349,000원*1식*1

회=
-349,000

2.공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20
공기질측정검사수수료 : -20,000원*1식*1

회=
-20,000

3.공기정화장치운영 2,782 2,782 0

1.일반수용비 2,782 2,782 0

4.지하수 정수처리시스템 운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.학생복지 8,483 8,333 150

1.교육복지우선 3,300 3,300 0

1.교육복지사업 운영비 3,300 3,300 0

1.운영수당 0 420 -420 강사비 기본 : -280,000원*1식*1회= -280,000

강사비 초과 : -140,000원*1식*1회= -140,000

2.교육운영비 3,300 2,880 420 상담활동 운영비 : -260,000원*1식*1회= -260,000

멘토링 운영비 : 1,300,000원*1식*1회= 1,300,000

자율여행 운영비 : -620,000원*1식*1회= -620,000

2.학생복지운영 5,183 5,033 150

1.졸업앨범제작 480 1,300 -820

1.교육운영비 480 1,300 -820 졸업앨범(학생) : -680,000원*1식*1회= -680,000

졸업앨범(학교용) : -140,000원*1식*1회= -140,000

2.학생교과서구입 3,303 3,733 -430

1.교육운영비 3,303 3,733 -430 교과용도서구입 : -430,000원*1식*1회= -430,000

3.책 꾸러미 지원 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)책 꾸러미 지원 사업 : 

40,000원*35명*1회=
1,400,000

3.기본적 교육활동 52,015 56,138 -4,123

1.교과 활동 32,776 30,783 1,993

장두영 2022년 01월 24일 16시 12분 35초 10 전라북도교육청 산내중학교



2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 10,530 5,790 4,740

1.기초학력지도 900 980 -80

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 0 80 -80 교과활동 지원경비 : -80,000원*1식*1회= -80,000

2.학력기능증진사업 370 370 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 10 10 0

3.[목]순회교사운영 9,260 4,440 4,820

1.여비 6,860 3,240 3,620
(성립전_2추)순회교사 여비 : 3,620,000원

*1교*1회=
3,620,000

2.교직원복지비 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*4

명*6월=
1,200,000

2.국어 교과활동 180 180 0

1.교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.사회 교과활동 1,395 1,652 -257

1.사회교과운영 225 240 -15

1.교육운영비 225 240 -15 교육용품 : -15,000원*1식*1회= -15,000

2.도덕교과운영 138 380 -242

1.교육운영비 138 380 -242 운영경비 : -2,000원*1식*1회= -2,000

시상품 외 : -240,000원*1식*1회= -240,000

3.동학농민혁명 유적지 답사운영비 1,032 1,032 0

1.교육운영비 1,032 1,032 0

4.수학 교과활동 1,250 1,260 -10

1.교과운영 1,250 1,260 -10

1.교육운영비 1,250 1,260 -10 수학체험활동경비 : -300,000원*1식*1회= -300,000

수학동아리활동경비 : 10,000원*1식*1회= 10,000

학습자료 구입 : 280,000원*1식*1회= 280,000

5.과학 교과활동 4,571 5,210 -639

1.과학교과운영 3,044 3,050 -6
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,244 1,250 -6 운영경비 : -6,000원*1식*1회= -6,000

2.비품구입비 1,800 1,800 0

2.기술가정교과운영 1,527 2,160 -633

1.교육운영비 1,527 2,160 -633 실습재료 : -555,000원*1식*1회= -555,000

학습자료 : -78,000원*1식*1회= -78,000

6.체육 교과활동 6,858 8,645 -1,787

1.교과운영 1,042 2,565 -1,523

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 642 2,165 -1,523 체육기구 수리비 : -190,000원*1식*1회= -190,000

대회출전 식비 : -320,000원*1식*1회= -320,000

대회출전 간식비 : -3,000원*1식*1회= -3,000

대회출전 교통비 : -200,000원*1식*1회= -200,000

유니폼 구입 : -810,000원*1식*1회= -810,000

2.학습준비물지원 1,436 2,000 -564

1.교육운영비 1,436 2,000 -564 운영용품 등 : -564,000원*1식*1회= -564,000

3.스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.[목]학교스포츠클럽 시설이용료 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 츄크볼 바운더 구입 : -61,000원*1식*1회= -61,000

츄크볼 : 61,000원*1식*1회= 61,000

5.[목]스포츠클럽 운영비 1,860 1,560 300

1.교육운영비 1,860 1,560 300 학생 식비 : -11,000원*1식*1회= -11,000

학생 간식비 : -289,000원*1식*1회= -289,000

(성립전_2추)운영용품 구입비 : 300,000원

*1종*1회=
300,000

운영용품 구입비 : 300,000원*1식*1회= 300,000

7.예술 교과활동 769 1,590 -821

1.음악교과운영 471 1,050 -579

1.교육운영비 471 1,050 -579 운영용품 : -429,000원*1식*1회= -429,000
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

피아노 조율비 : -150,000원*1식*1회= -150,000

2.미술교과운영 298 540 -242

1.교육운영비 298 540 -242 운영용품 : -152,000원*1식*1회= -152,000

대회출전경비 : -90,000원*1식*1회= -90,000

8.외국어 교과활동 326 350 -24

1.교과운영 326 350 -24

1.교육운영비 326 350 -24 학습자료 구입 : 26,000원*1식*1회= 26,000

운영용품 등 : -50,000원*1식*1회= -50,000

9.선택 교과활동 110 450 -340

1.교과운영 110 450 -340

1.운영수당 110 450 -340 성교육 강사료 : -190,000원*1식*1회= -190,000

양성평등교육 강사료 : -150,000원*1식*1

회=
-150,000

10.특수교육교과활동 6,395 5,116 1,279

1.교과운영 2,478 2,500 -22

1.교육운영비 2,478 2,500 -22
장애인인식개선교육경비 : -24,000원*1식

*1회=
-24,000

학급활동경비 : 93,000원*1식*1회= 93,000

교재교구구입 : -91,000원*1식*1회= -91,000

2.학습준비물지원 549 550 -1

1.교육운영비 549 550 -1 강화물품비 : -8,000원*1식*1회= -8,000

학습용품구입 : 7,000원*1식*1회= 7,000

3.특수교육지도사인건비 304 500 -196

1.무기계약직원인건비 304 500 -196 초과근무수당 : -196,000원*1식*1회= -196,000

4.[목]방과후학교 운영비 2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*2명*2회=
400,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*2명*4회=
800,000

5.[목]특수교육대상학생 통학비 664 366 298

1.교육운영비 664 366 298
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

1,886원*2명*79일=
298,000

11.정보교과활동 392 540 -148
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 392 540 -148

1.교육운영비 392 540 -148 운영경비 : -270,000원*1식*1회= -270,000

학습자료 구입 : 122,000원*1식*1회= 122,000

2.창의적 체험활동 15,881 21,930 -6,049

1.자율활동 10,272 12,460 -2,188

1.학생회활동지원 1,253 1,400 -147

1.교육운영비 1,253 1,400 -147 학생자치활동경비 : -147,000원*1식*1회= -147,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학교특색사업 2,500 4,000 -1,500

1.운영수당 2,480 2,356 124 외부강사비 : 64,000원*1식*1회= 64,000

내부강사비 : 60,000원*1식*1회= 60,000

2.교육운영비 20 1,644 -1,624
학교특색사업 운영비 : -1,500,000원*1식

*1회=
-1,500,000

소모품 : -84,000원*1식*1회= -84,000

간식비 : -40,000원*1식*1회= -40,000

4.다문화체험 0 160 -160

1.교육운영비 0 160 -160 운영용품 : -160,000원*1식*1회= -160,000

5.학교축제 619 1,000 -381

1.교육운영비 619 1,000 -381 학교축제용품 : -381,000원*1식*1회= -381,000

6.[목]교육과정 내실화 5,000 5,000 0

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 차량 임차료 : -1,200,000원*1식*1회= -1,200,000

2.운영수당 320 760 -440 강사비(기본) : 40,000원*1식*1회= 40,000

강사비(초과) : -480,000원*1식*1회= -480,000

3.교육운영비 4,680 3,040 1,640 재료비 : 1,914,000원*1식*1회= 1,914,000

학생 간식비 : -197,000원*1식*1회= -197,000

학생 식사비 : -77,000원*1식*1회= -77,000

2.현장체험학습활동 973 4,000 -3,027

1.수련활동 973 1,200 -227
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 973 1,200 -227 차량임차료 : -227,000원*1식*1회= -227,000

2.현장학습 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 통학버스 유류비 : -300,000원*1식*1회= -300,000

3.졸업여행 0 2,500 -2,500

1.여비 0 300 -300 인솔교사여비 : -300,000원*1식*1회= -300,000

2.교육운영비 0 2,200 -2,200 졸업여행경비 : -1,000,000원*1식*1회= -1,000,000

차량임차료 : -1,200,000원*1식*1회= -1,200,000

3.동아리활동 1,338 2,360 -1,022

1.동아리활동 1,338 2,360 -1,022

1.운영수당 0 1,260 -1,260 강사료 : -960,000원*1식*1회= -960,000

교통비 : -300,000원*1식*1회= -300,000

2.교육운영비 1,338 1,100 238 운영용품 등 : 238,000원*1식*1회= 238,000

4.봉사활동 0 100 -100

1.봉사활동 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 운영경비 : -100,000원*1식*1회= -100,000

5.진로활동 3,298 3,010 288

1.진로체험활동 998 1,210 -212

1.운영수당 0 210 -210 진로강사비 : -210,000원*1식*1회= -210,000

2.교육운영비 998 1,000 -2 진로체험비 : -2,000원*1식*1회= -2,000

2.[목] 꿈드림 진로캠프 1,300 1,300 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 520 520 0

3.[목]허클베리핀 진로탐험대 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)진로탐험대 버스비 : 300,000

원*1대*1회=
300,000

(성립전_2추)진로탐험대 운영비 : 200,000

원*1식*1회=
200,000

4.[목]진로체험버스지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 3,358 3,425 -67
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기(년)제활동 3,358 3,425 -67

1.진로탐색활동 2,661 1,985 676

1.운영수당 240 140 100 강사비 : 100,000원*1식*1회= 100,000

2.교육운영비 2,421 1,845 576 식비 : -257,000원*1식*1회= -257,000

물품,재료 구입비 : 833,000원*1식*1회= 833,000

2.주제선택활동 60 480 -420

1.교육운영비 60 480 -420 도서 및 자료구입 : -420,000원*1식*1회= -420,000

3.예술,체육활동 311 320 -9

1.교육운영비 311 320 -9
탐구 학습자료 및 물품 구입 : -9,000원*1

식*1회=
-9,000

4.동아리활동 326 640 -314

1.교육운영비 326 640 -314 물품 구입 : -314,000원*1식*1회= -314,000

4.선택적 교육활동 10,678 11,580 -902

1.방과후학교 운영 6,683 7,580 -897

1.방과후학교운영 6,683 7,580 -897

1.특기적성교육 6,683 7,580 -897

1.운영수당 5,092 6,080 -988 강사료 : -668,000원*1식*1회= -668,000

외부강사 교통비 : -320,000원*1식*1회= -320,000

2.교육운영비 1,591 1,500 91 수업용품 등 : 91,000원*1식*1회= 91,000

2.독서활동 3,995 4,000 -5

1.독서활동운영 3,995 4,000 -5

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 995 1,000 -5

1.교육운영비 995 1,000 -5 운영용품 등 : -3,000원*1식*1회= -3,000

독서활동경비 : -2,000원*1식*1회= -2,000

5.교육활동 지원 33,264 37,154 -3,890

1.교무업무 운영 2,766 3,980 -1,214

1.교무학사운영 2,766 3,980 -1,214
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실무사인건비 196 300 -104

1.무기계약직원인건비 196 300 -104 초과근무수당 : -4,000원*1식*1회= -4,000

휴일근무수당 : -100,000원*1식*1회= -100,000

2.교육활동홍보 250 1,230 -980

1.교육운영비 250 1,230 -980 행사경비 : -720,000원*1식*1회= -720,000

현수막제작 : -260,000원*1식*1회= -260,000

3.입학식 및 졸업식 1,244 1,250 -6

1.교육운영비 1,244 1,250 -6 졸업식 행사경비 : -6,000원*1식*1회= -6,000

4.교육과정평가 628 500 128

1.교육운영비 628 500 128 운영용품 : 248,000원*1식*1회= 248,000

시상품 : -120,000원*1식*1회= -120,000

5.환경정리 448 700 -252

1.교육운영비 448 700 -252 청소용품 : -252,000원*1식*1회= -252,000

2.생활지도운영 2,176 2,730 -554

1.학생생활상담지도 180 580 -400

1.학생생활지도 운영 0 400 -400

1.운영수당 0 300 -300 강사비 : -300,000원*1식*1회= -300,000

2.교육운영비 0 100 -100 운영용품 : -100,000원*1식*1회= -100,000

2.[목]생명지킴마음건강진단지운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
어울림프로그램 재료비 및 입장료 : 

250,000원*1식*1회=
250,000

학생 간식 및 식비 : -385,000원*1식*1회= -385,000

어울림프로그램 운영비 : 135,000원*1식*1

회=
135,000

3.학생안전교육 496 650 -154

1.안전교육 496 650 -154

1.운영수당 96 150 -54 기타안전(체험비) : -54,000원*1식*1회= -54,000
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 400 500 -100
기타안전(버스임차) : -100,000원*1식*1회

=
-100,000

3.연구학교 운영 19,745 19,745 0

1.연구학교운영 19,745 19,745 0

1.어울림학교운영 19,745 19,745 0

1.운영수당 2,869 1,400 1,469
연계자유학기 강사비 : -200,000원*1식*1

회=
-200,000

특강 강사비 : 1,669,000원*1식*1회= 1,669,000

2.교육운영비 10,474 11,940 -1,466 학부모회 운영비 : -100,000원*1식*1회= -100,000

학교활동 운영비 : -360,000원*1식*1회= -360,000

연계자유학기 급량비 : 357,000원*1식*1회

=
357,000

연계자유학기 운영비 : -94,000원*1식*1회

=
-94,000

축제교류 물품구입비 : 287,000원*1식*1회

=
287,000

체육한마당 물품구입비 : -1,000,000원*1

식*1회=
-1,000,000

체육한마당 급량비 : -550,000원*1식*1회= -550,000

체육한마당 시상품 : -500,000원*1식*1회= -500,000

특강 준비물품구입비 : 4,664,000원*1식*1

회=
4,664,000

특강 급량비 : -936,000원*1식*1회= -936,000

예술체육경기 차량임차료 : -50,000원*1식

*1회=
-50,000

예술체육경기 급량비 : -1,100,000원*1식

*1회=
-1,100,000

예술체육경기 입장료 : -2,000,000원*1식

*1회=
-2,000,000

캠핑활동 급량비 : 173,000원*1식*1회= 173,000

캠핑활동 운영비 : -257,000원*1식*1회= -257,000

3.목적사업업무추진비 1,653 1,660 -7 학부모회 협의회비 : 313,000원*1식*1회= 313,000

초중학교 협력체 협의회비 : -320,000원*1

식*1회=
-320,000

4.비품구입비 4,749 4,745 4 교육환경개선비품구입 : 4,000원*1식*1회= 4,000

4.학습지원실 운영 1,185 3,190 -2,005

1.방송실운영 0 630 -630

1.방송실운영 0 630 -630

1.교육운영비 0 630 -630 운영용품 : -270,000원*1식*1회= -270,000

장두영 2022년 01월 24일 16시 12분 35초 18 전라북도교육청 산내중학교



2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방송장비 수리 : -360,000원*1식*1회= -360,000

2.정보화실운영 1,185 2,560 -1,375

1.학교정보화지원 1,185 2,560 -1,375

1.교육운영비 1,185 1,560 -375 소프트웨어 구입 : -331,000원*1식*1회= -331,000

컴퓨터 등 장비 수리비 : -800,000원*1식

*1회=
-800,000

운영용품 등 : 756,000원*1식*1회= 756,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000
기타 전산장비 구입 : -1,000,000원*1식*1

회=
-1,000,000

5.교육여건 개선 7,392 7,509 -117

1.교육환경개선 7,392 7,509 -117

1.PC구입 1,793 2,900 -1,107

1.비품구입비 1,793 2,900 -1,107
업무용 노후 컴퓨터 교체 : -1,074,000원

*1식*1회=
-1,074,000

업무용 노후 모니터 교체 : -33,000원*1식

*1회=
-33,000

2.교실환경개선 5,599 4,609 990

1.비품구입비 5,599 4,609 990
노후 가구류 교체 : -1,400,000원*1식*1회

=
-1,400,000

각종 집기 비품 : 2,390,000원*1식*1회= 2,390,000

6.학교 일반운영 132,862 88,682 44,180

1.학교기관 운영 29,348 25,126 4,222

1.부서기본운영 29,348 25,126 4,222

1.교장실운영 6,923 6,020 903

1.일반업무추진비 3,923 3,020 903 격려금 : -200,000원*1식*1회= -200,000

경조사비 : -300,000원*1식*1회= -300,000

협의·간담회 : 460,000원*1식*1회= 460,000

기관운영경비 : 943,000원*1식*1회= 943,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,804 4,634 1,170

1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.여비 2,960 1,890 1,070 관내출장여비 : 200,000원*1식*1회= 200,000

관외출장여비 : 870,000원*1식*1회= 870,000
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 600 500 100
손님접대용 물품 구입 : 100,000원*1식*1

회=
100,000

3.교무부운영 7,199 8,360 -1,161

1.여비 6,960 7,860 -900 관내출장여비 : 200,000원*1식*1회= 200,000

관외출장여비 : -1,100,000원*1식*1회= -1,100,000

2.일반업무추진비 239 500 -261
행사운영 다과 구입 : -261,000원*1식*1회

=
-261,000

4.학교공통운영 9,422 6,112 3,310

1.일반수용비 9,422 6,112 3,310 복사용지 : 150,000원*1식*1회= 150,000

사무용품 : 300,000원*1식*1회= 300,000

전산소모품 : 3,000,000원*1식*1회= 3,000,000

정기간행물구독료 : -180,000원*1식*1회= -180,000

학교운영 일반경비 : 40,000원*1식*1회= 40,000

2.시설 장비 유지 102,184 61,756 40,428

1.학교시설장비유지 102,184 61,756 40,428

1.공공요금및제세공과금 13,876 14,366 -490

1.전기요금 8,750 8,400 350 전기요금 : 350,000원*1식*1회= 350,000

2.기타공공요금 5,126 5,966 -840 전화요금 : -300,000원*1식*1회= -300,000

인터넷통신비 : -460,000원*1식*1회= -460,000

우편요금 : -80,000원*1식*1회= -80,000

2.시설관리용역 7,619 4,888 2,731

1.일반수용비 7,619 4,888 2,731
(성립전_2추)학교용지 지적측량비 : 

2,731,000원*1교*1회=
2,731,000

3.시설일반관리 40,617 13,185 27,432

1.일반수용비 28,117 8,185 19,932 시설관리운영용품 : 4,200,000원*1식*1회= 4,200,000

소규모 수선비 : 15,732,000원*1식*1회= 15,732,000

2.비품구입비 12,500 5,000 7,500 낙엽청소용 송풍기 : 300,000원*1대*1회= 300,000

관사 비품 구입비 : 7,200,000원*1식*1회= 7,200,000

4.당직관리 2,897 3,000 -103

1.일반수용비 2,897 3,000 -103
무인기계경비용역비 : -103,000원*1식*1회

=
-103,000

5.시설관리원인건비 25,245 13,387 11,858
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 24,155 13,187 10,968 초과근무수당 : -278,000원*1명*1회= -278,000

(성립전_2추)기본급 : 5,520,000원*1명*1

회=
5,520,000

(성립전_2추)기본급 : 1,380,000원*1명*2

월=
2,760,000

(성립전_2추)급식비 : 560,000원*1명*1회= 560,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*2월= 280,000

(성립전_2추)연차수당 : 13,000원*1명*1회

=
13,000

(성립전_2추)연차수당 : 100,000원*1명*1

회=
100,000

연차수당 : -22,000원*1명*1회= -22,000

4대보험료 : -315,000원*1명*1회= -315,000

(성립전_2추)4대보험료 : 739,000원*1명*1

회=
739,000

(성립전_2추)퇴직금 : 36,000원*1명*1회= 36,000

퇴직금 : -275,000원*1명*1회= -275,000

(성립전_2추)퇴직금 : 600,000원*1명*1회= 600,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

*1회=
50,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*1회=
600,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*1회=
600,000

2.일반수용비 890 0 890 시설관리용품비 : 890,000원*1식*1회= 890,000

3.교직원복지비 200 200 0

6.청소원인건비 11,930 12,930 -1,000

1.무기계약직원인건비 11,080 11,770 -690 인건비 : -810,000원*1명*1회= -810,000

급식비 : 32,000원*1명*1회= 32,000

명절휴가비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

연차수당 : -140,000원*1명*1회= -140,000

퇴직적립금 : -22,000원*1명*1회= -22,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 650 960 -310 4대보험 : -310,000원*1명*1회= -310,000

3.학교운영 협력 1,330 1,800 -470
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 330 800 -470

1.학교운영위원회운영 330 800 -470

1.일반업무추진비 330 800 -470 협의회 식비·다과 : -470,000원*1식*1회= -470,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1식*1회= -500,000

세출합계 273,406 238,435 34,971
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